A mortuus, mortuum prophetæ corpus attingens, vitam concepit ³⁵. Mortuum prophetæ corpus, id quod animæ videbatur opus esse, perfecit; quodque mortuum jacebat, mortuo vitam dedit; et quod vitam dabat, ipsum in mortuis similiter ut ante remansit. Qua de causa? Utne, si resurrexisset Elisæus, animæ ejus soli factum illud imputaretur, et ut ostenderetur, absente etiam anima inesse vim quamdam ac potestatem corpori sanctorum, propter animam justam quæ tot annos in eo inhabitaverit, ejusque usa sit ministerio. Neque fidem ei rei, quasi non ita sit, inepti detrahimus: si enim sudaria et semicinctia quæ exterius adhærent, ægrotantium corporibus applicata infirmos erigebant ³⁶: quanto magis ipsum prophetæ corpus mortuum excitavit?

XVII. Atqui essent alia multa in hæc dicenda, si hujusmodi factorum admirabilitatem secundum singula adjuncta persequeremur; sed propter præcedentem quem sustinuistis, tum ex jejunii Parasceves superpositione (3), tum ex vigilia, laborem; hæc interim velut in transcurso dicta sunt; ³⁷ paucis jactis seminibus, uti vos bonæ instar telluris semen concipientes, illud dilatando explicandoque fructum feratis ³⁸. Memoria vero repetatur quod et apostoli mortuos excitaverunt: Petrus in Joppe Tabitham, Paulus Eutychum Troade ³⁹, et reliqui omnes apostoli; tametsi non omnia litteris consignata sunt, quæ ab unoquoque admirabiliter effecta sunt. Recordamini autem omnium quæ in priore ad Corinthios Epistola dicta sunt, quæ ²⁰⁴ scripsit Paulus adversus eos qui dicebant: « Quo-
« modo resurgunt mortui, quali autem corpore veniunt ⁴⁰? *Ejus quoque quod ait*: Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit ⁴¹; » quodque *stultos* vocavit eos qui non credunt; totiusque eo loci expositæ de mortuorum resurrectione doctrinæ et quod in hunc modum ad Thessalonicenses scripsit: « Nolumus autem vos ignorare, fratres, de iis
« qui obdormierunt, ne contristemini sicut et cæteri

Et mortui in Christo resurgent primum ⁴². cum ex hoc Cyrilli loco, tum ex *Typico Hierosolymitano* sancti Sabæ, et Joan. Damasc. hom. in *Parasc.*, tom. II, pag. 814; sed citra præceptum, cujusque pietati id relictum erat. Vigilia vero a feria sexta in Sabbatum toto anni tempore per Orientem observabatur, si credimus Cassiano, lib. v *Institut.*, cap. 9, qui hujus rei, et soluti Sabbato jejunii rationem reddit. Id saltem in Parasceve servatum fidem facit Epiphanius, qui *Expos. fidei* num. 22 observat, quibusdam locis tota Paschatis, seu majori hebdomada, pervigilia sex celebrari et totidem synaxes; aliis vero in locis in ea solum nocte quæ feriam quintam sequitur, et ea quæ Dominicam Paschatis diem antecedit, vigiliari solitum Vigiliam post Parasceven commendat in Hierosolymitana Ecclesia Damascenus loco cit., pag. 815. In Galliis etiam, saltem in Pictaviensi Sanctæ Radegundis monasterio, forte ob crucis partem ibi asservatam, eandem a populo vigiliam celebratam fuisse testis est Greg. Turon., lib. I, *Mirac.*, cap. 5.

XVIII. Præcipue vero illud notate, quod digito A velut indicans ait Paulus : « Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptibilitatem et mortale hoc « induere immortalitatem ⁴³. » Hoc enim ipsum corpus resurget, non infirmum quale est, manens ; sed idem ipsum resurget. Incorruptibilitate vero indutum transformabitur : quemadmodum ferrum igni admotum ignis efficitur ; vel potius quemadmodum novit qui illud excitat Deus. Resurget igitur hoc ipsum corpus, sed non tale manebit, at manebit æternum. Non amplius ejusmodi qualibus utimur cibus, ad vitam opus habebit, neque scalis ad ascensum : fiet enim *spiritalis*, ⁴⁴, admirabile quidpiam, et quale pro dignitate declarare non sufficimus. « Tunc justis, *inquit*, splendebunt ut sol et luna, « et sicut splendor firmamenti ⁴⁵. » Ac præcius Deus B hominum infidelitatis, exiguissimis vermibus dedit, ut æstate lucidos ex corpore radios emitterent ; ut ex his quæ conspiciuntur, crederetur id quod expectatur. Qui enim partem attribuit, poterit et totum præstare ; quique vermem lumine splendere fecit, multo magis justum hominem splendere efficiet.

XIX. ⁴⁶ Resurgemus igitur, æterna quidem omnes, non omnes vero similia habentes corpora : verum si qui justus est, cæleste corpus accipiet, ut possit cum angelis digne una versari ; si qui autem peccator est, corpus accipiet æternum, perpetuandæ peccatorum pœnæ capax, ut in igne æternum combustus nunquam absumatur. Et merito quidem utroque in ordine id præstat Deus. Nihil enim a nobis absque corpore est gestum. Blasphemamus per os, per os precamur ; scortamur per corpus, per corpus puritatem custodimus ; rapimus per manum, per manum eleemosynas largimur, et cætera similiter. Quando igitur ad omnia subseruiit corpus, in futuris quoque obventuræ sortis est particeps.

III'. Ἐξαιρέτως δὲ τοῦτο ἐπισημήνασθε, ὅτι μονουχι δακτυλοδεικτῶν ὁ Παῦλος λέγει· Δεῖ γὰρ τὸ φθαρτὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀφθαρσίαν (1), καὶ τὸ θνητὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθανασίαν. Τὸ γὰρ σῶμα τοῦτο ἐγείρεται, οὐ τοιοῦτον μένον ἀσθενές, ἀλλ' αὐτὸ τοῦτο ἐγείρεται· ἐνδυσάμενον δὲ τὴν ἀφθαρσίαν μεταποιεῖται, ὡς περὶ σίδηρος πυρὶ προσομιλήσας γίνεται πῦρ, μᾶλλον δὲ ὡς οἶδεν ὁ ἀνιστῶν Κύριος. Ἐγείρεται μὲν οὖν τοῦτο τὸ σῶμα· ἀλλ' οὐ μένει τοιοῦτον, ἀλλὰ μένει αἰώνιον. Οὐκέτι τροφῶν τοιοῦτων χρεῖαν ἔχει πρὸς ζωὴν, οὐδὲ κλιμάκων πρὸς ἀνάβασιν· γίνεται γὰρ πνευματικόν, θαυμασίον τι, καὶ οἷον εἰπεῖν (2) κατ' ἀξίαν οὐκ ἔχομεν. Τότε οἱ δίκαιοι, φησὶ, λάμπουσιν ὡς ὁ ἥλιος καὶ ἡ σελήνη, καὶ ὡς ἡ λαμπρότης τοῦ στερεώματος. Καὶ προειδῶς τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀπιστίαν ὁ Θεὸς, σκώληξι μικροτάτοις ἐν τῇ θέρει φωτοειδεῖς δέδωκεν αὐτὰς λάμπειν ἐκ τοῦ σώματος, ἵν' ἐκ τῶν φαινομένων πιστευθῇ τὸ προσδοκώμενον. Ὁ γὰρ τὸ μέρος παρασχῶν, δύναιται καὶ τὸ ὅλον παρασχεῖν· καὶ ὁ σκώληκα φῶς ἐκλάμπειν ποιήσας, πολλῶν μᾶλλον φωτοποιήσει δίκαιον ἄνθρωπον.